
 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 
 
 

Palazzolo Acreide, 09/03/2020 
  

   Agli atti della scuola 
       All’albo pretorio on-line 
                              Al sito web 

 
Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto del servizio di noleggio di 
n. 3 fotocopiatrici per il triennio 2020-2023 mediante Ordine diretto di acquisto su MEPA ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016.   
  
CIG: Z2F2C415F7 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  
 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  
 
VISTO  

la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO 
 
TENUTO CONTO 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO 
 
VISTO  
 
 

il D.lgs. 18 aprile n. 50 pubblicato sulla GU Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016  
(Codice dei Contratti Pubblici) come modificato dal D.lgs. 56/2017;   
l'art.32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO 
 
 
 

il Regolamento di Contabilità di cui al Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/




 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 
 
 

VISTO  
 
 
 

il Regolamento per l’Attività Negoziale, allegato 1 al Regolamento di Istituto, approvato 
dal Consiglio di Istituto nella seduta n. 2 del 19 gennaio 2017 e la versione aggiornata ed 
integrata del Regolamento approvata con delibera n. 70 nella seduta n.12 del 9 gennaio 
2018 e successiva delibera n. 128 dell’11 marzo 2019;  

VISTA  
 
PRESO ATTO   
 
 
VISTA 
 
 
 
PRESO ATTO 
 
 
 
 
 
 
RILEVATA  
 
VISTO  
 
 
 
VISTO  
 
 
VISTA  
CONSIDERATO  
 
 
 
RITENUTA 
ACQUISITO  
 
ACCERTATO    
 
 
 
 

la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma annuale es. finanziario 
2020, delibera n. 5 della seduta n. 1 del 19/12/2020; 
della mancata aggiudicazione del servizio triennale di noleggio di macchine fotocopiatrici 
a seguito di revoca della procedura negoziata RdO N. 2496165 su MEPA come si rileva dalla 
delibera n.  11 della seduta n. 2 del Consiglio d’Istituto del 19/02/2020; 
la necessità di riaprire la procedura per l’affidamento diretto del servizio di noleggio per il  
triennio 2020-2023 per n. 3 macchine fotocopiatrici, due da collocare nei due plessi di 
scuola primaria e una nel plesso centrale della scuola secondaria di 1° grado da utilizzare 
anche per gli uffici di segreteria; 
che,  ai sensi della normativa vigente, le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai 
propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici esclusivamente 
tramite CONSIP S.p.A.(art. 1 comma 512 L.208/2015) o attraverso lo strumento delle 
convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali 
poste dagli appalti da affidare, o comunque attraverso l’altro strumento messo a 
disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
l’assenza di convenzioni CONSIP attive inerenti le caratteristiche specifiche del servizio di 
noleggio richiesto; 
che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, 
pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto d’Acquisto (O.d.A.); 
che l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha  modificato l'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro 
la soglia al di sopra della quale è fatto obbligo alle stazioni appaltanti di ricorrere al MEPA;  
l’indagine di mercato esperita dalla DSGA tramite la consultazione dei cataloghi su MEPA;  
che sulla vetrina del mercato elettronico è presente la fornitura richiesta e che l’offerta più 
conveniente è quella della Ditta Delta Ufficio Partita IVA: 03544640828 con sede legale in 
via L. Ariosto, 28/b – 90144 Palermo per il noleggio delle n. 3 apparecchiature 
multifunzione richieste; 
la fornitura coerente con il Piano dell'Offerta Formativa e con il Programma Annuale;  
agli atti il preventivo per il servizio di noleggio da parte della Ditta Delta Ufficio con sede 
legale in via L. Ariosto, 28/b – 90144 Palermo;  
che l’importo massimo stimato di cui al presente provvedimento risulta nel triennio pari a  
9.666,00 euro, oltre IVA,  a carico del Progetto A 02 – Funzionamento amministrativo es. 
finanziario 2020; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto;  
 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 
 
 

  
 
   

 

DETERMINA 

1. Di procedere mediante procedura di affidamento diretto/Ordine diretto di acquisto su MEPA, ai sensi 

dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 45 del D.I.129/2018, alla ditta Delta Ufficio Partita IVA: 

03544640828 con sede legale in via L. Ariosto, 28/b – 90144 Palermo per il noleggio di n. 3 

apparecchiature multifunzione laser monocromatiche richieste per i tre plessi dell’Istituto Comprensivo 

citati in premessa; 

2. Di impegnare per le finalità di cui sopra l’importo complessivo massimo stimato nel triennio di 

riferimento di € 9.666,00 (diconsi euro novemila seicentosessantasei/00) IVA esclusa per un importo 

complessivo con IVA al 22% pari a € 11.792,52. Tale somma sarà imputata a carico del Progetto A 02 - 

Funzionamento amministrativo del PA 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. Di informare la ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla L.136/2010. 

4. La fornitura richiesta, e la sua installazione, dovranno essere effettuati entro 20 giorni lavorativi 

decorrenti dalla data dell’ordine d’acquisto. I dettagli sulle caratteristiche tecniche delle attrezzature da 

noleggiare e sui tempi dell’attuazione del contratto faranno parte della lettera di invito.  

5. La presente determina è pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale alla sezione Amministrazione 

Trasparente.   

6. Ai sensi dell'art. 31 del D.L.gs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico del 1°Istituto comprensivo “V. Messina” di Palazzolo A. Dott.ssa 

Egizia Sipala. 

Firmato digitalmente                                                            

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Egizia Sipala  
                                                                                                                                                 
 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/

		2020-03-10T13:28:32+0100




